
Школьный этап 

Всероссийской 

олимпиады школьников 

по общеобразовательным 

предметам

Нормативные 

документы



Приказ «О проведении   школьного 
этапа  Всероссийской олимпиады 
школьников  по общеобразовательным 
предметам» 

Положение о проведении 
Всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам

Положение о конфликтной  комиссии 
при  проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады

Протокол  жюри

Приказ «Об итогах  школьного этапа 
Всероссийской олимпиады 
школьников»

Приказ «О направлении учащихся на 
муниципальный этап  Всероссийской 
олимпиады школьников»

Анализ результатов олимпиады



Приказ «О проведении   

школьного этапа  

Всероссийской олимпиады 

школьников  по 

общеобразовательным 

предметам»



П Р И К А З

от «___»_________201__ г. № _________

О проведении  школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам 

В соответствии с планом работы образовательного 
учреждения на 201_-201_ учебный год и приказа РОО 
№____ от «__»_______2012 г. «О проведении школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам ОУ Краснохолмского 
района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о  школьном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам.  (Приложение №1)

2. Утвердить положение о конфликтной  комиссии при  
проведении  школьного  этапа  Всероссийской олимпиады 
школьников (Приложение №2)

3. Утвердить оргкомитет по подготовке  школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в составе:

Председатель оргкомитета:

______________________________________

Заместитель председателя:

_______________________________________

Члены оргкомитета:

_______________________________________

4. Утвердить состав жюри (Приложение №)

5. Провести  школьный этап Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в  
следующие сроки: 

№п/п Предмет Срок



6. Обеспечить   представление  заявок на бумажном носителе 
по утвержденной форме (Приложение №) в 
методический  кабинет РОО до 13.11.11года.

6.1. В заявку включаются учащиеся победители 
школьного этапа олимпиад (1 место – 1 учащийся), 
выполнившие не менее 50% задания, от  7 - 11 классов.

6.2 Заявка по технологии оформляется отдельно по 
обслуживающему труду (девушки) и по техническому 
труду (юноши).

6.4. Заявка по физической культуре оформляется 
отдельно на юношей и девушек.

7. Утвердить  план подготовки  школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам (Приложение №)

8. Утвердить смету расходов  проведения школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам  (Приложение №).

9. Главному бухгалтеру ______________________________ 
осуществить своевременное финансирование 
школьного  этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 
соответствии со сметой расходов.

10. Контроль за исполнением приказа  возложить на 
_______________________________.

Директор                                                                                                                     

Школы:                                                              ФИО

Исполнитель: 



Положение о проведении 

школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по 

общеобразовательным 

предметам, утвержденное 

приказом Министерства 

образования и науки РФ №695 от 

2 декабря 2009 года



Положение о конфликтной  

комиссии при  проведении 

школьного этапа Всероссийской 

олимпиады



I Общие положения

1. Конфликтная комиссия при проведении школьного 

этапа олимпиады создается для решения спорных 

вопросов, возникающих  при проведении  школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам и по результатам  

оценивания работ участников олимпиады.

2. Конфликтная комиссия в своей деятельности 

руководствуется Законом Российской Федерации «Об 

образовании», Положением о проведении 

Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам, Положением о 

проведении первого (школьного) этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам, настоящим положением. 

3. Конфликтная комиссия рассматривает: 

- вопросы организации школьного этапа олимпиады;

- конфликтные ситуации, связанные с оцениванием 

работ участников олимпиады.

4. Сроки работы конфликтной комиссии определяются 

данным положением, но не более чем в период проведения  

школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников. 

5. В состав конфликтной комиссии входят члены жюри по 

спорному предмету школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников, составом не менее 50% от общего 

количества.  

6.Конфликтная комиссия рассматривает письменные 

апелляции участников  школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам, не согласных с результатами проверки работ 

жюри, поданных в еѐ адрес, не позднее чем в 3-х дневный 

срок со дня официального их оглашения.



II Конфликтная комиссия имеет право:

- принимать к рассмотрению заявления установленного 

образца (форма прилагается) любого участника школьного 

этапа олимпиады или законных его представителей;

- принимать решение по каждому спорному вопросу, 

относящемуся к ее компетенции;

- принимать решения об объективности оценивания работ 

участников  в течение трех дней с момента поступления 

заявления, если срок ответа не оговорен дополнительно 
заявителем;

- рекомендовать, приостанавливать или отменять ранее 

принятое решение на основании проведенного изучения при 

согласии конфликтующих сторон.

III Члены конфликтной комиссии обязаны:

- присутствовать на всех заседаниях  конфликтной комиссии;

- принимать активное участие в рассмотрении поданных 

заявлений;

- принимать решение по заявленному вопросу открытым 

голосованием (решение считается принятым, если за него 

проголосовало большинство членов комиссии при 

присутствии не менее половины его членов);

- принимать решение своевременно, если не оговорены 

дополнительные сроки рассмотрения заявления;

- давать обоснованный ответ заявителю в устной или 

письменной форме в 10-дневный срок со дня подачи 

заявления.



IV Организация деятельности конфликтной 
комиссии

Конфликтная комиссия проводит свои 
заседания по мере поступления апелляций 
учащихся не позднее чем в 3-х дневный срок со 
дня подачи апелляции,  выносит свое решение 
и доводит его до сведения заинтересованных 
лиц. 

На заседание конфликтной комиссии могут 
быть приглашены заявители,  законные 
представители  и другие заинтересованные 
лица по желанию самого заявителя   с правом  
только совещательного голоса.

Заседания конфликтной комиссии 
оформляются протоколом с подписями всех 
присутствующих членов   комиссии.

В случае разногласий между членами комиссии 
в оценке олимпиадной работы ученика, вопрос 
решается большинством голосов с 
обязательной записью в протоколе особого 
мнения членов комиссии, не согласных с 
решением большинства.

На основании протокола конфликтной комиссии  
секретарем готовится официальный ответ, 
один экземпляр которого передается  
заявителю (лично или по почте с уведомлением 
о получении) 



Протокол  жюри



ПРОТОКОЛ

ОЛИМПИАДЫ  ПО
________________________

«___»   октября  201__ года

Решением жюри олимпиады по ____________________________,

назначенным приказом ___________________________________

ПРИСУЖДАЕТСЯ:

1 место

2 место

3 место

Председатель жюри: 

Члены жюри:

Фамилия, имя учащегося Класс Балл ФИО учителя

Фамилия, имя учащегося Класс Балл ФИО учителя

Фамилия, имя учащегося Класс Балл ФИО учителя



ОТЧЕТ

О ПРОВЕДЕНИИ ОЛИМПИАДЫ ПО 
____________________________

Дата проведения: «____» октября  201__ года  

Количество участников:     
5 класс _________________________

6 класс _________________________

7 класс _________________________

8 класс _________________________

9 класс _________________________

10 класс ________________________

11 класс ________________________

Всего участников 
________________________________________

Члены жюри олимпиады по 
__________________________________________

Список десяти лучших учащихся по результатам  
выполнения олимпиадных заданий

_____ класс

№п/п Фамилия, имя учащегося № ОУ ФИО учителя

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



Приказ «Об итогах школьного 

этапа Всероссийской 

олимпиады школьников»



П Р И К А З

от «___» ____201__ г.                     № ________

Об итогах школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 201__-201__ учебном году

На основании  приказов ____________________

в период с ____ по ____ октября 201__ года был 

Проведен  школьный этап Всероссийской 

олимпиады школьников по _________________.

В  школьном этапе Всероссийской 

олимпиады приняли участие _______________.

Рассмотрев итоги олимпиады 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей и призеров 
школьного этапа олимпиады по 
общеобразовательным предметам (Приложение 
№).

2. Объявить благодарность учителям, 
подготовившим победителей и призеров школьного 
этапа олимпиады (Приложение № ).

3. Контроль за исполнением приказа  возложить на
_______________________________.

Директор школы ФИО

Исполнитель: 



Приказ «О направлении 

учащихся на муниципальный 

этап  Всероссийской олимпиады 

школьников»



П Р И К А З

от «____»___________201__ г. № ________

О направлении учащихся на муниципальный 

этап  Всероссийской олимпиады школьников 

по __________________________________________

В  соответствии с приказом ____________________________.  

Приказываю:

1.Направить в ______ (№ образовательного учреждения, 
адрес) для участия в муниципальном этапе Всероссийской 
олимпиады школьников по ____________________ 
(предмет) следующих  учащихся образовательного 
учреждения:

____________________________________________

____________________________________________

2. Назначить руководителем группы  _______________, 
учителя ______________.

3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей 
во время сопровождения  к месту проведения олимпиады 
и обратно, а также  в период пребывания детей в (№ 
образовательного учреждения, адрес) на руководителя 
группы.

4. Отправление участников олимпиады __________(число) 
в ________ (время).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на 
________________________________ .

Директор школы                                                ФИО

С приказом ознакомлен:                  ФИО руководителя 
группы

Исполнитель: 



Анализ

заданий олимпиады

и результатов школьного этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников 



Анализ заданий олимпиады

по__________________

Класс

1. Какие темы олимпиады вызвали у участников 

наибольшие затруднения? 

2. Какие темы олимпиадных заданий оказались 

для участников наиболее легкими

3. Какие из предложенных  заданий  

нестандартные? Оправдано ли их использование

4. Ваши предложения и пожелания по тематике и 

структуре олимпиадных заданий

Председатель жюри: 

Члены жюри: 

Дата заполнения 

«__»__________201_года



Анализ результатов  школьного этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников

Элементы анализа

1. Количество участников 

2. Количество победителей

3. Процент эффективности

8. Процент выполнения заданий

Количество участников выполнивших 
более 75% заданий

Количество участников выполнивших 
более 50% заданий

Количество участников выполнивших 
менее 15% заданий

Не справились с олимпиадными 
заданиями

Процент эффективности =

Кол-во победителей в 

параллели* 100%

Кол-во учащихся в 

параллели


